### §. XVII.

### Tetra.

Hoc dignoscuntur odorum genere, præcipua, quæ do-

G 3

lo-

c) Trienn. Medic. p. 56.

d) Bemerkungen und Untersuchungen der ausübenden Arzneywissenschaft; Copenhaven T. I. p. 29. 1765.

lores & spasmos tollere valent remedia, ideo dicta *Antispasmodica* & *Anodyna*. *Virosa*, easdem cum tetricis in modica dosi plerumque exserunt vires, etsi in administratione eorum, cautiiores tamen nos gerere oporteat. Missis horum medicaminum speciali operandi modo atque virtutibus, in morboſa ſystematis nervosi affectione quacunque; id tantum mihi hoc loco erit negotii, ut, quid contra febres intermittentes, iſlorum valuerit uſus, longa annorum ſerie a Medicis receptus, breviter jam ostendam.

Ignoto fere *Opio*, vel faltem ante ſolemnem illius uſum, Hippocratis olim ævo, Narcotica tamen alia, utpote *Hyscynamus* & *Mandragora*, in his febribus fuere commendata e). Praeclaris vero poſtea virtutibus *Opii* in dies melius perſpetuis, ad pharmacum hocce ſolum, catervatim fere, conſugerunt Medici, *Græci*, *Arabes*, *Romani*, plures. Salutarem etiam id præſtitiffe effectum, teſtantur Auctorum elogia, quæ huic attexere, eò minus erit neceſſarium, quò melius nobis in hac re otium fecerit *Celebr. Tralles* f).

Temperare tamen mihi non poſsum, quin id faltem nominem *Opii encomium*, quod recentiori ætate reportavit in febre intermittente. In Gallia nempe, ante quindecim, & quod excurrit, annos, cum *Opio* instituit experientia D. *Berryat*, ad hæſce profligandas febres. Fuit ex ea opinione, quod *Opium*, omnium optime febriles coerceret motus ſpasticos, atque e diametro prorsus in cauſam ageret febris proximam, quam in affectu latitare creditit nervorum ſpasmodico. Methodus ejusdem in administratione *Opii*, ea fuit, ut ante paroxysmum *Laudanum* dederit liquidum *Sydenhami*, in infuso *Centaur.* min. eo potissimum tempore, quo, nec vis *Anodyna* ante insultum nimis cito disperderetur, nec post incoepum dudum paroxysmum, effectum nimis sero ederet. Hora circiter una

an-

e) *Hippocrates* in Libr. II. de Morb. §. 39.f) Uſus *Opii* Salubr. & Nox. Sect. II. Cap. II. p. 57, 58.

ante febris accessionem, remedium hocce optime dari fuit expertus. Ratione ad vehementiam paroxysmorum & ætatem ægrotantium habita, dosis semper variam propinare, ei fuit necessum. Infantibus, ætatis tenerioris annorum 3 ad 5, sex tantum Laudani guttas exhibuit, adultis e contra, a viginti ad triginta usque, innocue assumentes esse suadet. Methodo hac rite observata, raro admundum opus esse illius repetitione profitetur, et si tamen interdum, quo securior esset curatio, eandem cortice peregerit Peruviano g). Laudani liquidi virium periculum, et jam in nonnullis fecit Archiater Störk; experimenta vero omnem fere huic medicamini fidem derogarunt. Duos quidem febricitantes, illius ope, a febre tandem fuisse liberos, testatur; Langvidos vero eosdem postea, stupidosque longo tempore, cum anorexia & summa debilitate, frequentem cardiacorum & roborantium remediorum efflagitante usum, simul exponit; quid, quod, reliquos omnes perhibet multo gravius fuisse, ab opiatu usu, febre afflitos, immo alvo obstipatos, atque ebriosorum ad instar, mente quasi turbatos b).